[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
DELIBERAÇÃO Nº 10/2014 – CEF-CAU/RS

	Dispõe sobre a apreciação e homologação dos registros Profissionais concedidos de 07/08 a 11/09/2014 pelo setor de Registros da Unidade Técnica do CAU/RS, conforme relatório anexo.

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF-CAU/RS), em sua reunião ordinária de 12 de setembro de 2014, de acordo com o disposto no artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, dá conhecimento da seguinte decisão:

[bookmark: _GoBack]Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU’s realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de  Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:

Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;
Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Unidade Técnica do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

A Comissão de Ensino e Formação (CEF-CAU/RS), no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS, DELIBERA, por unanimidade, pela homologação dos registros efetuados pelo setor de “Registros” da Unidade Técnica do CAU/RS, no período de 07 de agosto a 11 de setembro de 2014, conforme Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS HOMOLOGADOS”.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Unidade Técnica vigora como metodologia executada nos termos da deliberação nº 004/2013 da CEF- CAU/RS pela equipe de assistentes responsáveis conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

Esta é a deliberação desta Comissão.

Nestes termos, roga-se pelo encaminhamento para votação Plenária.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2014.

LUIZ ANTONIO VERÍSSIMO
Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul

RELATÓRIO DE REGISTROS HOMOLOGADOS.
Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS
Data da reunião da CEF-CAU/RS: 12 de Setembro de 2014
Período da solicitação dos registros: 07 de agosto a 11 de setembro de 2014.

	Profissional
	Data da solicitação do registro

	Maria Carolina Gonçalves
	07/08/2014

	Milena Cardozo
	07/08/2014

	Maurício Lorenzon
	08/08/2014

	Sandro Martinez Conceição
	11/08/2014

	Carla Lemos Guilherme
	11/08/2014

	Rita Helena de Oliveira Salle
	11/08/2014

	Mayara Soares
	11/08/2014

	Adriano Grangeiro Pilger
	11/08/2014

	Alessandro Geremia
	12/08/2014

	Luiza Bacchieri Duarte Pinto
	13/08/2014

	Jamile Donazzolo
	14/08/2014

	Carolina Biolchi
	14/08/2014

	Stefânia Schio Saboia
	15/08/2014

	Cananda Gomes
	18/08/2014

	Ketlyn Giovana Schuh
	19/08/2014

	Mariana de Bem Pianezzola
	19/08/2014

	Rafaela Benvegnu Pasinatto
	19/08/2014

	Álisson Machado Schipper
	20/08/2014

	Gabriela Ticiani Vieira
	20/08/2014

	Natasha Tellini Vontobel
	20/08/2014

	Caroline Rigon Benedetti
	21/08/2014

	Juliana Falavigna Abbud
	21/08/2014

	Michèle Giacobbo Guedes
	21/08/2014

	Josiane de Pietro Gonçalves Marquezotti
	22/08/2014

	Gabriela Funghetti Zanatta
	22/08/2014

	Paula Elisabete Panisson
	25/08/2014

	Luane Henrich
	25/08/2014

	Tiago Mineiro
	25/08/2014

	Gustavo dos Santos Machado
	25/08/2014

	Emílio Boesche Leuck
	25/08/2014

	Bárbara Vargas Mineiro
	25/08/2014

	Izislene da Silva Souza da Cunha
	25/08/2014

	Thaís Stumpf Trenz
	25/08/2014

	Greice da Silva Capeletti
	26/08/2014

	Maitê Martins da Silva
	26/08/2014

	Caroline dos Santos Guerini
	26/08/2014

	Jéssica Katzwinkel Arensi
	26/08/2014

	Nathali Pimentel Chaves
	26/08/2014

	Luane Knabben Munari
	26/08/2014

	Amanda Moreira Ferreira
	26/08/2014

	Leticia Madeira Triaca
	26/08/2014

	Jonathan Koop
	26/08/2014

	Eduarda Dias da Silva
	27/08/2014

	Francismar da Rosa
	27/08/2014

	Thais Escouto Souza
	27/08/2014

	Helena da Silva Pacheco
	27/08/2014

	Tamiris Kayser Ortolan
	27/08/2014

	Bruna Cristina Schmidt
	27/08/2014

	Bruna Liliane Brenner
	27/08/2014

	Priscila Furhmann Botelho
	27/08/2014

	Claiton Faleiro da Silva
	27/08/2014

	Évelin Carlos Alves
	27/08/2014

	Diones Sortica Martins
	27/08/2014

	Felipe Antônio Engeroff
	28/08/2014

	Greice Camargo da Silva
	28/08/2014

	Laís Webber
	28/08/2014

	Valeria Rolim Marostega
	28/08/2014

	Sandra Dalla Rosa
	28/08/2014

	Tairane da Silva
	28/08/2014

	Aline Castioni
	29/08/2014

	Jonathan Maschmann dos Santos
	29/08/2014

	Darcio Henrique Bier Bertocco
	29/08/2014

	Vitoria Mendez Cerutti
	29/08/2014

	Bianca Debiasi
	29/08/2014

	Claudiomar Bolte Coseglio
	29/08/2014

	Camila Cerbaro Mezzomo
	01/09/2014

	Fabiano Kuhn
	01/09/2014

	Joline Carla Folle
	01/09/2014

	Mariana Hoesel Scherer
	01/09/2014

	Luciani Mara Kozen
	01/09/2014

	Marlon Cesca
	01/09/2014

	Renata Gubert Moritz da Silva
	02/09/2014

	Celso Rosandro Pedroso Dias
	02/09/2014

	Manuela Costa Scheffer
	02/09/2014

	Daiane Souza de Oliveira
	02/09/2014

	Júlia Oliveira Reschke
	02/09/2014

	Aline Nunes Paiva
	02/09/2014

	Leonardo de Assis
	02/09/2014

	Araceli Rodrigues Daudt
	02/09/2014

	Andressa Amaral da Silveira
	02/09/2014

	Renato Lyrio Renz
	02/09/2014

	Samuel Dal Piaz Jaconi
	03/09/2014

	Felipe Bragagnollo Lima
	03/09/2014

	Rafael Vargas Lopes
	03/09/2014

	Stefan Germann
	03/09/2014

	Ellen Renata Bernardi
	03/09/2014

	Marcos Iuri Freire Santos
	03/09/2014

	Taiana Mayer Martins
	04/09/2014

	Deise Augusta Pacheco
	04/09/2014

	Fernando D'avila Zambiasi
	04/09/2014

	Ian Madruga de Oliveira
	04/09/2014

	Aline Pares Dadald
	04/09/2014

	Takayuki Uto
	05/09/2014

	Carmem Maria Kroeff
	05/09/2014

	Aline Vivan Santini
	05/09/2014

	Daniela Grazziotin Busato
	05/09/2014

	Jóice Adriane Roloff Ferreira
	05/09/2014

	Jeferson Berté
	05/09/2014

	Aline Galiotto
	05/09/2014

	Carina Guerra Siqueira Bellin
	05/09/2014

	Jéssica Suhelen Kichler
	05/09/2014

	Vanessa Bossardi
	05/09/2014

	Vinícius Bussolotto
	05/09/2014

	Laura Goulart da Rocha
	05/09/2014

	Bárbara Schimuneck Pelisser
	08/09/2014

	Camila Mattos Flach
	08/09/2014

	Cristiane Klesner Colossi
	08/09/2014

	Gabriela Mattei
	09/09/2014

	Rochelle Quadros Vieira da Costa
	09/09/2014

	Aline Marcotto
	09/09/2014

	Gabriela Schneider
	09/09/2014

	Ingrid Christina Kehl
	09/09/2014

	Laura de Marco Ferreira Andrade
	09/09/2014

	Maira Simões Rodrigues
	09/09/2014

	Vanessa Geremia
	09/09/2014

	Paulo Teixeira Meirelles Leite
	09/09/2014

	Lisiane Gonzales Dalle Nogare Siviero
	09/09/2014

	Cássio Curzel
	10/09/2014

	Nátaly Timm Y Castro Ely
	10/09/2014

	Priscilla Bittencourt Biassi
	10/09/2014

	Mauricio Pezzi
	11/09/2014

	Fabiane Reis Pereira Cardozo
	11/09/2014

	Giovana Valente Gheler
	11/09/2014

	Rodrigo Coelho Lima
	11/09/2014

	Thomás Beal Seibt
	11/09/2014

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br